PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
RESULTADO  - ANÁLISE DOS PARECERES - LEI DE POLITÍCA NACIONAL DE ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA

EDITAL 002/2025

A Prefeitura Municipal de Pirassununga por meio da Secretaria Municipal de Pirassununga, em cumprimento
à Lei nº 14.399 de 2020 e demais disposições do Edital n°  02/2025, torna público o resultado da análise
dos pareceres referentes aos projetos culturais inscritos.

Informamos  que  a  presente  publicação  consolida  as  avaliações  técnicas  e  artísticas  realizadas  pelos
pareceristas designados, conforme os critérios estabelecidos no Edital. Foram desclassificados os projetos
que  obtiveram  nota  final  inferior  a  40  pontos  ou  que  receberam  nota  zero  em qualquer  dos  critérios
obrigatórios de avaliação. Como também alguns proponentes foram contemplados com dois projetos, mas,
conforme previsto no edital, foi necessário optar por apenas um deles.

Abaixo, a lista dos projetos que obtiveram pontuação e parecer favorável para a aprovação, seguindo a
ordem de classificação e respeitando o limite orçamentário disponível por categoria.

EDITAL Nº 02/2025 - FOMENTO

CLASSIFICAÇÃO

CATEGORIA FESTIVAL CULTURAL

ORDEM PROJETO RESPONSÁVEL NOTA

1° Exposição Os Orixás e suas origens culturais Larissa Mayumi Bueno 66

2°

Concurso de fanfarras “Prof. Gilberto Flávio Siqueira”

Associação Musical,
Educacional, Recreativa e

Cultural Prof. Gilberto Flávio
Siqueira 62

3° Quem se Lembra? Elisa Villaça Campanario 60,67

4° No Caminho da Ancestralidade Rogerio de Souza 59,33

5° Estação do Choro Lucas Batistela Neves Melo 58

6° FESTIVAL CINEMA AMADOR Emanoel Rodrigues de Lima 57,67

7°
"CHÃO DE RETALHOS" NO TEAR: ENTRECRUZANDO

FIOS CONDUTORES Almir Rogério Ferraz
54

8°
Festival Beleza Fotográfica - Itinerante

Francisca Dayanna
Rodrigues Dorn 47,67

9° Festival Brasilidades de Cultura Nacional Deise Armelinda Lozano 44,67

10°
Festival de Capoeira

Paulo Ricardo Serra dos
Santos 42

CATEGORIA SARAU LITERÁRIO

ORDEM PROJETO RESPONSÁVEL NOTA
1° Viela Vibrante - Arte na Periferia Valmir Aparecido Ferreira 67,33

2°
60 Anos de Resistência no Teatro Brasileiro: Arena Conta
Zumbi e Liberdade, Liberdade em Leitura Comemorativa

Roberta Carbone
64,33

3° KOPFKINO Elaine Calça 64
4° 2º Sarau InsPiraArte Giovanna Bordonal Gobesso 63,33
5° Sarau Guaçu Vitor Villaça Campanario 62

6°
Sarau Mulheres da Terra Curimbatá

Ingrid Eliete dos Santos
Barbosa 62

CATEGORIA PRODUÇÃO TEATRAL

ORDEM PROJETO RESPONSÁVEL NOTA
1° Pétalas em Erupção Rafael Bolito Pelaes 68,67
2° A Flor do Asfalto Allysson Abreu de Oliveira 66

3°
A Cura Do Mundo

Roberta Rachel Rodrigues
Maciel Lancieri 63,33

4° Xexê - Piquenique na Praça Edilaine Aparecida Moraes 58
5° O corpo Fala – Movimento e Arte Renan Junio Cuel 51

CATEGORIA ARTES E EXPRESSÕES POPULARES

ORDEM PROJETO RESPONSÁVEL NOTA

1°
Cata-Vento Cirandeiro

Milena Senhorini Marafom
Mangetti 64,67

2° Cordas que Libertam João Maurício Sossai 54

3°
Movimento Conectado: Oficina De Dança Contemporânea

Thais Helena Von Bloedau
Nogueira 48,67

4° Saúde Em Movimento Shaiany Cassiel Gomes 42

5°
A Magia Do Forró E Bolero Em Pirassununga

Marcos Roberto De
Mendonça 40,67

CATEGORIA AUDIOVISUAL E MEMÓRIA

ORDEM PROJETO RESPONSÁVEL NOTA
1° Podcast Vozes Afrodescendentes Ana Letycia Petenon 53,67
2° 15 em Foco – Retratos para a Autoestima Daniele Fusca Guimarães 48,67

3°
Pintura em aquarela: crie sua obra de arte em uma

sessão
Julio Guerra Segura

44,33

Atenção: os projetos selecionados deverão apresentar a documentação exigida no edital até a próxima
segunda-feira, 23 de junho, para serem habilitados a receber os recursos.

Recursos

Conforme  previsto  no  Edital  n°  02/2025,  os  proponentes  que  desejarem  interpor  recurso  contra  o
resultado da análise dos pareceres terão o prazo de 03 (três) dias úteis a contar do primeiro dia útil
posterior à publicação, a contar da data de publicação deste resultado, para fazê-lo.

Os  recursos  deverão  ser  apresentados  exclusivamente  por  meio  do  e-mail:
cultura@pirassununga.sp.gov.br.

Pirassununga, 17 de junho de 2025.